
 

Comune Di Travaco' Siccomario 
Provincia di Pavia 

27020 - Via Marconi, 37 - C. F. e P. IVA  00468090188 

� 0382-482003/482230 - � 0382-482303  

� info@comune.travacosiccomario.pv.it  
 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 

 
 
 

N.  23   
Area Amministrativa 
del   18/05/2016 

Oggetto: I.S. E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ANNO 2016  
DI ADESIONE AL CONSORZIO SOCIALE 
PAVESE PER LA GESTIONE DEL PIANO DI 
ZONA E DEI SERVIZI CORRELATI 
 

N. 91    Registro Generale  
del   18/05/2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Determinazione AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

 

OGGETTO:  

I.S. E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA ANNO 2016  DI ADESIONE AL 

CONSORZIO SOCIALE PAVESE PER LA GESTIONE DEL PIANO DI ZONA E DEI SERVIZI 

CORRELATI 

 
Proposta n. 101 del 13/05/2016 

 

 

Il Responsabile Area Amministrativa 
 

 

Premesso che il Consiglio Comunale con atto n. 59 del 27/11/2008, ha approvato ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000, lo Statuto e la Convenzione del Consorzio per la Gestione del Piano di zona 

Sociale e dei servizi correlati, che ha sede presso il Comune di Pavia e lo scopo di svolgere 

congiuntamente funzioni che i singoli enti aderenti potrebbero soddisfare singolarmente solo con un 

aggravio dei costi; 

 

Dato atto che al suddetto consorzio hanno aderito i Comuni del Distretto di Pavia e 

precisamente i Comuni di  Carbonara al Ticino, Cava Manara, Mezzana Rabattone, Pavia, San 

Genesio ed Uniti, San Martino Siccomario, Sommo, Torre d’isola, Travacò Siccomario, Villanova 

d’Ardenghi, Zerbolò, Zinasco; 

 

Vista la convenzione relativa alla costituzione del Consorzio, sottoscritta in data 16/2/2009 tra 

tutti i Comune aderenti e in particolar modo l’art. 14 “Quote di partecipazione” e dato atto che lo 

stesso prevede che ciascuno degli Enti consorziati partecipi al Consorzio attraverso quote 

proporzionali rispetto alla popolazione residente negli stessi di cui allegato A alla convenzione; 

 

Dato atto che la quota economica relativa all’anno 2016, prevista per il Comune di Travacò 

Siccomario, calcolata sulla base di abitanti è determinata in € 8.982,00/anno  così come stabilito 

dall’Assemblea dei Sindaci  in data 20/01/2016 come comunicato dal Direttore del Consorzio, 

Dott.ssa Carena Antonella, con nota prot. N. 19/16/AC/CSP del 26/01/2016 acquisita al prot. N. 733 

in data 1/2/2016; 

 

Richiamato altresì l’art. 14 comma 6 della convenzione che così recita: “Gli Enti consorziati 

provvedono a corrispondere il contributo annuo, secondo la quota di partecipazione per ciascuno di 

essi, in un’unica soluzione entro e non oltre 30 giorni dalla data prevista dell’approvazione dei bilanci 

di ciascun anno solare”; 

 

Verificato che la spesa trova sufficienti disponibilità nel competente capitolo di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” che definisce le condizioni per effettuare gli impegni di spesa 

(determinazione della somma da pagare, del soggetto creditore e della ragione) e constatato che le 

stesse sussistono nella deliberazione consigliare in questione; 



 

Visto l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2,  l’art. 183/2000, comma 9,  del D. 

Lgs n. 267/2000 e l’art. 75 comma 2 del regolamento di contabilità di questo Ente, che attribuiscono 

ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresi 

quelli che comportano l’assunzione degli impegni di spesa; 

 

Considerato che nel caso in esame l’assunzione dell’impegno di spesa costituisce un atto 

dovuto e vincolato del competente responsabile del servizio, che presuppone la mera verifica 

dell’esistenza della relativa capienza sull’apposito capitolo di bilancio, non essendo possibile entrare 

nel merito del contenuto della deliberazione, in quanto la stessa disciplina in modo completo ed 

esaustivo, senza necessità di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza 

dell’organo che l’ha emanata; 

 

Dato atto che dal 01.01.2015 è  in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 

23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 18 del 30/03/2016 con cui il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

 

DATO ATTO CHE con deliberazione n. 62 del 4/4/2016 e successiva delibera  n. 68 del 

15/04/2016 la Giunta ha approvato il P.R.O. contabile e il Piano delle Performance 2016-2018, 

attribuendo le risorse ai  Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel 

Piano; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 

ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1. prendere atto che la quota di adesione al Consorzio  Sociale Pavese  avente sede in Pavia 

Piazza Municipio n.3, a carico del Comune di Travacò Siccomario per l’anno 2016 è pari ad €  

8.982,00= calcolata secondo il numero degli abitanti ai sensi della convenzione approvata con 

delibera C.C. n. 59 del 27/11/2008 e stabilita dall’Assemblea consortile con verbale del 

20/01/2016; 

 

2. Di impegnare la somma di € 8.982,00 da versare al Consorzio Sociale Pavese quale quota di 

adesione al Consorzio per l’anno 2016; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 8.982,00 al capitolo di spesa n. 156912 denominato: 

“Trasferimento consorzio per servizi sociali” Macroaggregato: N. 12.05.1.0104 con 

riferimento all’esercizio 2016, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la data del 

31/12/2016 

 

4. Di autorizzare fin da ora il Responsabile Area Finanziaria all’emissione del mandato di 

pagamento, con bonifico sul conto di tesoreria unico già noto,  per la somma complessiva di € 



8.982,00 quale quota di adesione al Consorzio da parte del Comune di Travacò Siccomario 

per l’anno 2016, al fine di consentire al Consorzio la prosecuzione nei rapporti di lavoro con 

il personale (assistenti sociali, Educatori, Amministrativi); 

 

5. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’approvazione del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione ; 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che 
il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica, con particolare riferimento alla disciplina del saldo tra entrate 
finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge 
di stabilità 2016); 

 
7. Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 

del servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

 
8. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul  sito nella sezione 

“Sussidi” ai sensi dell’art. 26 del Decreto 33/2013  nonché sull’albo dei beneficiari anno 2016 

 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per n. 15 giorni. 

 

                           

lì  13/05/2016 

 Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                              Bailo Rag. Giovanna 

          

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 con imputazione della spesa di € 8.982,00 al cap. 156912 

Macroaggregato 12.5.1.0104 del Bilancio di Previsione 2016 Impegno n..285.... 

  

Data 16/05/2016 

                                                                    IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA f.f.  

                                                                                                         Arch. Italo Maroni          

 

 

 

 

 
 
 


